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[UKA2020/41] 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 
undersøgelse af, hvilken type uddannelse, der kan være særligt egnet til at fokusere 
på den praktiske og teoretiske lære om den traditionelle inuitkultur. Undersøgelsen 
skal ligeledes klarlægge videreuddannelses- samt beskæftigelsespotentialet efter 
endt uddannelse, eventuelle samarbejdsmuligheder med andre lande, de økonomiske 

konsekvenser, fordele og ulemper samt muligheden for placering af uddannelsen på 
eksisterende uddannelsesinstitutioner. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut 
senest under EM2021. 
(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Peter Olsens forslag som vil medføre handlinger mens tid er, nemlig bevarelse af vores kultur-

arv som vi som samfund ejer, samt oprettelse af uddannelses for at vi samlet kan udvikle 
disse, støtter vi fra Inuit Ataqatigiit.  
 
Samtlige udgivelser fra FN’s klimapanel, blandt andet udgivelsen i september 2019, viser helt 
tydeligt, at den globale opvarmning samt den uforudsigelighed som denne afstedfører, har en 
stor indflydelse på borgerne i de Arktiske regioner. At den kultur samt udvikling af udstyr som 
har varet i tusinder af år, nu er i fare og kan medføre at metoder som man har arvet fra for-

fædre og den tilpasning som er sket, kan forsvinde. 
 
Derfor må vi mens tid er, gøre en tænksom og nøje planlagt indsats for at bevare disse, og 
Inuit Ataqatigiit er selvfølgelig glade for, at Naalakkersuisut støtter forslaget og henviser for-
slaget til behandling i relevant udvalg. 
  
 
[UKA2020/46] 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en 
strategi, til FM 2021 som beskriver ekstraordinære tiltag og økonomiske og admini-
strative rammer der i perioden frem til 2026 kan iværksættes for at øge andelen af 
unge mellem 16-25 år, der kommer i beskæftigelse eller i gang med en uddannelse.  
(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 
 
Registreringer efter 2010 viser, at omkring 2.500 unge mellem 16 og 25 år hverken har op-
startet en uddannelse eller står udenfor arbejdsmarkedet. Samfundet har brug for de unge 
som fremtidens arbejdstagere og de vil dermed være med til at løfte samfundet. Derfor kan vi 
ikke forestille os at nogen kan stille spørgsmålstegn ved om at få disse ind i arbejdsmarkedet 
eller uddannelsessystemet. Vi har en pligt til at gøre en særlig indsats. Og netop særlig indsats 
er det centrale element i Múte B. Egedes forslag. Vi har svært ved at forstå Naalakkersuisuts 

indstilling om forslagets forkastelse. Men det forhindrer os ikke i, at henvise til forslagsstille-
rens ændringsforslag og Inuit Ataqatigiit ønsker at henvise ændringsforslaget til behandling i 
relevant udvalg.  
  
 
[UKA2020/85] 
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Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest FM2022 
at fremlægge en redegørelse for, hvorledes et pilotprojekt på kursustilbud, opkvalifi-
cering på uddannelse, og andet relevant læring for unge og voksne for byer og byg-
der med lav beskæftigelse kan etableres online, eller via digitale eller elektroniske 
tiltag. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 
 
Angående punkt 85, henviser vi vores bemærkninger til punkt 46 og ønsker at henviser forsla-
get til behandling i relevant udvalg.  


